
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

POLO TECNICO-PROFESSIONALE “GALILEO“

I I S  “ C A R L O  U R B A N I ”
Presidenza e Segreteria: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma - Municipio X - Distretto XXI - Ambito X  – Cod. IPA istsc_rmis03300b

Codice Istituzione RMIS03300B – Codice fiscale 97196850586 – Conto corrente postale 25157025 – Cod. Fattura Elettronica UFZFN8

Sito Istituto: www.istitutocarlourbani.edu.it/

 rmis03300b@istruzione.it  -     rmis03300b@pec.istruzione.it   -    06.12.11.26.360    06.12.11.26.361  

SEDE ASSOCIATA DI OSTIA: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma     –   SEDE ASSOCIATA DI ACILIA:  Via di Saponara, 760 - 00125 Roma
ISTITUTO TECNICO: Grafica e Comunicazione

ISTITUTO PROFESSIONALE:  Servizi Commerciali - Design per la Comunicazione Visiva e Pubblicitaria  /  Odontotecnico /  Industria e Artigianato per il Made in Italy: Grafica

Prot. n. 728/U
Roma, lì 26 giugno 2019

DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO: Affidamento diretto Incarico di Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione dai 
rischi nei luoghi di lavoro - D. L.vo 81/2008

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO ll D. Lgs. 9 aprile 2008 n.81, in particolarel'art.17 che prevede tra gli obblighi del 
datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del 
documento, nonché la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione dai rischi (RSPP);

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e, in particolare: 
 l’art. 30 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni; l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo 
del valore stimato degli appalti;

 l’art. 36 sui contratti sotto soglia; 
 l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
 l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
 l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione; 
 l’art. 80 sui motivi di esclusione; 
 l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza; 
 Le linee guida n.4 dell’ANAC approvate il 26.10.2016;

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 è 
possibile l’affidamento diretto;

VISTI gli artt. .44 e 45 del DI. 129/2018 in merito all’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico e  alle competenze del Consiglio di Istituto  nell’attività negoziale;

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

ATTESO che questa istituzione scolastica necessita di provvedere all'affidamento 
dell'incarico di RSPP per l’a.s. 2019/2020;

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell'incarico di RSPP (Cassazione penale-lV sezione-
Sentenza n.19523 del 15.05. 2008 e Senten za n.281,4 del 27 .01.2011);

http://www.istitutocarlourbani.gov.it/
mailto:rmis03300b@istruzione.it
mailto:rmis03300b@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ISTRUZIONE
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

POLO TECNICO-PROFESSIONALE “GALILEO“

I I S  “ C A R L O  U R B A N I ”
Presidenza e Segreteria: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma - Municipio X - Distretto XXI - Ambito X  – Cod. IPA istsc_rmis03300b

Codice Istituzione RMIS03300B – Codice fiscale 97196850586 – Conto corrente postale 25157025 – Cod. Fattura Elettronica UFZFN8

Sito Istituto: www.istitutocarlourbani.edu.it/

 rmis03300b@istruzione.it  -     rmis03300b@pec.istruzione.it   -    06.12.11.26.360    06.12.11.26.361  

SEDE ASSOCIATA DI OSTIA: Via dell’Idroscalo, 88 - 00121 Roma     –   SEDE ASSOCIATA DI ACILIA:  Via di Saponara, 760 - 00125 Roma
ISTITUTO TECNICO: Grafica e Comunicazione

ISTITUTO PROFESSIONALE:  Servizi Commerciali - Design per la Comunicazione Visiva e Pubblicitaria  /  Odontotecnico /  Industria e Artigianato per il Made in Italy: Grafica

RITENUTO l'opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di RSPP, al 
fine di assicurare la massima valenza dell'intervento, data la complessità 
dell'Istituto, sviluppato in due plessi;

VALUTATI positivamente i servizi complessivamente resi dall'ing. Sebastiano Perugini,già 
assegnatario dell'incarico per l'anno 2018/2019 ;

CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con le figure sensibili 
di questa Istituzione Scolastica, in considerazione dell'operato svolto 
positivamente dal citato professionista ad espletamento dell'incarico assunto;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs.81/2008, in possesso dei requisiti 
professionali di cui all'art. 32 del citato decreto legislativo come modificato dal 
D.Lgs.3.08.2009 n. 106

ACQUISITA la disponibilità dell'ing. Perugini Sebastiano a ricoprire l'incarico di Responsabile 
dei Servizi di Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di lavoro per il 
periodo che va dal 01/07/2019 al 31/12/2019;

VERIFICATA la copertura finanziaria;

DETERMINA

 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 di conferire dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (art. 33 del 
D.Lgs81/2008 e s.m. e i.) all’ing  PERUGINI Sebastiano, per un corrispettivo onnicomprensivo lordo di 
€ 780,00 omnicomprensivi) fatto salvo l'esercizio del diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto 
per comprovati inadempimenti, con la stipula del correlativo contratto di prestazione d’opera;

 di imputare la spesa di € 780,00 omnicomprensivi al capitolo competente di Programma Annuale;

 di dare atto che tale corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura;

 di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 D. Lgs.  18 aprile 2016 n. 50 
,Codice dei contratti pubblici e dell'art. 5 della L.  241 del 7 agosto 1990, è il D. S. G. A. Dott. Elena 
Giancaterino; 

 di informare l’ing. Perugini Sebastiano che si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge n. 136/2070.

La DIRIGENTE SCOLASTICA
Prof.ssa Elisabetta Giustini
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa
 art. 3 comma 2 del D.L.gs n. 1993

http://www.istitutocarlourbani.gov.it/
mailto:rmis03300b@istruzione.it
mailto:rmis03300b@pec.istruzione.it

